Job. 8.

et excelsus ille qđ a vobis interfect⁹ est: nul-
lius criminis reus: manifestus veniet deus
z videbitis iudicantē quę p̄tempstis mira-
cula facientem. Qualis erit tunc z vestrā cō-
scientia: cum vobis ille nullam iam exhibet
patientia: quia vos inuenit in anima mor-
tuos: qui venturus est iudicare viuos et
mortuos. Credimus i spūitus sanctū: quē
nos credim⁹ deum: equalem patri z filio ma-
nentē in patre z filio: regnantē cum patre et
filio: trinitas vna et tertia in vnitāte p̄sona
spūitus sanctus: qui operatur omnia in om-
nibus. Hunc et arriani blasphemant: patri
filioq; esse minorem: hūc eorum errorem ille
euangelista reuocat dicens: Si quis dixerit
verbum in filium remittet illi: si quis dixe-
rit verbum in spūitus sanctū non remittetur
illi nec in isto nec in futuro seculo. Quid est
arriane quo p̄gressa fuerit imanitas tua: di-
cis verbum in filium hominis: qđ fm diuini-
tatem filiū dei asseris esse minorem: dicis ver-
bum in spūitus sanctū in ipsa illa indiuidua
vnitate etiā filio esse minorem: dicendo tale
verbum de verbo: tale verbū de spūitus san-
cto: non remittūt nec hic nec in futuro se-
culo peccata tua: et tu rebaptizādo pollice-
ris dimittere aliena. Donum spūitus sancti
agnoscimus esse remissionem omnium pec-
catorum suffragante nobis ipsa veritate qđ
post resurrectionē suam ait discipulis suis:
Accipite spūitus sanctū: si cui remisseris pec-
cata: remittunt⁹ illi: Vos autē sacrilego ausu
quibus iam christi dono et spūitus sancti p
baptismū z originalia z p̄pna cuncta dimi-
sit omnino peccata: in iam baptizatis ex-
ufflatis christum: respūstis spūitus sanctus:
z renatum non abluere sed sordidare: nō li-
berare sed obligare: non viuificare sed mor-
tificare cōtendistis. Nec mirū si has ruinas
quotidie fabricatis: qui petram integram
christū in fūdamēto habere nolūstis: qđ ave-
stro errore separat veritatis filios quos sic
fouet vt nutriat: nō sic vt tu blandiēdo de-
cipiat vt occidat. Apud catholicā fidē dile-
ctissimi noueritis tm̄ esse verā fidē: qđ
nā pacē: p̄petuā salutē. Nō em̄ in angulo ē: s̄
vbiq; tota est. Si q̄s ab ea discesserit atq; in
hereticorū errori se tradiderit: vt fugiuus
seru⁹ iudicabit⁹: nō vt fili⁹ adoptiu⁹: nec ad
vitā eternā resurget s̄ potiu⁹ ad dānatōz: quā
bonis malisq; p̄mittit⁹ resurrectio. Qēs qđ ē
resurgem⁹ ait ap̄tus: s̄ nō oēs imutabimur.

Ca. 19.

Matth. 12.

Job. 20.

Ca. 20.

1. Cor. 15.

Sancti Augustini de tempore

Et quid prodesset fratres mei resurgere et non inmutari? Qui enim in illa vita non fuerit immutatus: a iusto iudice inuenit esse damnatus. Damnatus autem eternam non consequitur vitam: qui de aduersario diabolo victicem non valuit accipere palmam. Quid enim prodest dilectissimi quod vel illis vinculis in idolorum cultu inherere: quam diabolus et iuste hereticorum caput si deceteros possidet? Qui vult ad eternam vitam peruenire: contra omnes diaboli laqueos

Et debet fortiter inuigilare. **Ita** enim quilibet cuiusque **Et. 21.** best vita: ita inuenietur in illa. Quantum autem distat inter hanc et illam: debet nosse charitas vestra. **Hic** falsitas: ibi veritas. **Hic** perturbatio: illic fida possessio. **Hic** pessima amaritudo: illic sempiterna dilectio. **Hic** periculosa elatio: illic est segura exultatio. **Hic** timentem ne quod erat amicus: efficiat subito inimicus: illic semper manet amicus: quia nullus illuc admittit inimicum. **Hic** quicquid est bonum timeat ne peat: illic quicquid acceperis ab illo seruaberis qui fecit ut ne tu transeas: et quod acceperis non amittas. **Hic** mors: ibi vita.

1. Cor. 15. **Hic** omnia que creauit deus: illic ipse pro omnibus et in omnibus deus: et que digna dicuntur: si tamen aliqua dicuntur. **Non** enim sufficit humana lingua laudare quod sensus mortalium non valet comprehendere. **Veniemus**

1. Cor. 2. illuc fratres: vnde et ibi videbimus quod oculus hic non vidit: Ibi audiemus quod auris hic non audiuit: Ibi intelligemus quod cor humanum comprehendere hic non valebit: videntes finientesque exultabimus inenarrabili gaudio. **Et** quale gaudium est vbi nullus timor erit? **Quale** gaudium erit cum te viderio esse socium angelorum: participem regni celorum: regnare cum rege: nihil concupiscendo omnia possidere: sine auaricia diuitum: sine pecunia administrantem: sine successore iudicantem: sine metu barbarorum regnatem: sine morte eter-

Et. 22. na vita viuentem? **Sed** ut ad istam veniamus viam tutissimam que illuc ducit non amittamus: **Que** est via? **Christus** ex toto: ex capite: ex corpore. **Ex capite** qualis filius inueniente manens: ex corpore minor viam istam ut gigas velociter transiens: caput et corpus christi et ecclesia. **Hec** ab illo sepamus aliquid aliud de illo: sicut heretici credendo: nec ab ista prauis nostris moribus declinando. **Hec** est mater vera: pia mater et casta: intrinsecus sui viri et dignitate ornata: non forinsecus medacio fallente turpiter colora-

ta. **Non** nos ab ista matre et nomen confictum seducat alienum: vbi nos ecclesie et species aliena decipiat. **Sponsa** non est que virum suum non cognoscit: turpis est que tanti viri specie suis sermonibus fuscare contendit. **Frustra** tunc ecclesie nomen imposuit iudeo spelunca sub dolosa decipiens: quod decepta iudeo quodamque propter formam tuam sub specie aliena: quid te componis: quid tantum te exornas: quid sub formis tuis expandis: qui te contra veram sponfam equare contendis: non te respicit sponsus quia non es sponsa: sed pulchram te dicis esse: et de auro atque ornamento plurimum gloriaris: respondet tibi sponsus: **Forma** pro filiis hominum species fornicarie facta est tibi: irriteres facta es in omnibus. **Et** si dixeris: quare respondet: quod sub specie componio te et miris sponsum tuum esse me: species fornicarie facta est tibi: irriteres facta es in omnibus: non sicut patrem appellas me et principem virginitatis tue. **Verba** sunt christi per prophetam. **Si** ego essem princeps virginitatis tue: seruares integritatem sic tuam: sicut integram seruauim mater meam. **Quia** nec principem virginitatis tue: nec patrem: nec agnoscis equalem: nec ego te agnosco virginem: noli te amplius iactare esse quod non es: agnosce turpitudinem tuam. **Non** es igitur sponsa: quia non es integra. **Frustra** enim illum sponsus vocas qui non est tuus. **Turpe** enim viduam non accepit christus. **Redi: redi: redi: repudiata redi: confusa redi: serpentinis fraudibus violata redi: non** diuinitate celesti composita: sed humanio assertionibus reconuenta redi: fallere te metipsam potes. **Non**uit enim ille quem querat: agnoscit enim quem vocat. **Semper** enim viuunt mater nouerca: quid te si supponis non potes excludere pulchram. **Ita** cum turpis sis ancilla: species fornicarie facta est tibi. **Non** enim seruas vni viro fidem: que catholicam non tenes unitatem. **Ille** enim sponsus matrem querit veram: que pie filios suos nutriat: non turpem que alienos fraudulenter occidat. **Vide** que sit hic mater vera: que adhuc tolerat suos filios profetantem: toleratque patientiam: exhibet sui sponsi si expectat auras libertatis ut vindicetur ab eo eius humilitas: quoniam eam viri sui et obtinet charitas. **Ipse** est enim qui viuunt et regnat cum deo patre et cum spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

In eadem vigilia sermo secundus factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habet decimum nonus.

In festo natiuitatis saluatoris nostri Iesu christi: Sermo I

Sermo V.
A

Saluator noster natus de patre sine die per quem factus est omnis dies: voluit in terra habere natalem hunc diem quem hodie celebramus. Quisquis in die miraris: eternum mirare potius ante omnem diem permanentem: omnem diem creatum: in die nascentem a malicia diei liberantem. Adhuc mirare. Quae peperit et mater et virgo est. Quem peperit: et infans et verbum est. Ad

Luc. 2. rito celi locuti sunt: angeli gratulati: pastores letati: magi imitati: reges turbati: paruuli coronati. Lacta mater cibum nostrum: lacta panem de celo venientem: et in presepe positum velut piorum cibaria iumentorum. Illic enim cognouit bos possessorem suum: et assinus presepe domini sui. Circumciso salicet et

Ep. 2. preputium coherendo lapidi angulari: quorum primitiae fuerunt pastores et magi. Lacta eum qui talem fecit te: ut ipse fieret in te: qui tibi et munus fecunditatis attulit conceptus: et decus virginitatis non abstulit natus: qui sibi prius quam nascere: et vterum de quo nascere: et diem quo nascere elegit. Et ipse

Ps. 44. condidit quod elegit: ut ille hinc procederet de thalamo suo quo mortalibus oculis posset videri: et augmento lucis annue selucem mentium venisse testari. Prophete cecinerunt conditorem celi et terre in terra cum hominibus futurum: angelus annunciat creatori carnis: et spiritus in carne venturum. Saluauit Iohanneo ex utero in utero saluatorem: Simeon senex deum agnouit infantem: Anna vidua virginem matrem. Haec sunt testimonia natiuitatis tuae domine iesu antequam tibi fluctus substernerent calcanti: cederent imperranti: antequam ventus te iubente siluisset: mortuus te vocante vixisset: sol te moriente paluisset: terra te resurgente tremuisset: celum te ascendente patuisset: antequam ista et alia mirabilia iaz iuuenilis tui corporis etate fecisses. Adhuc in manibus matris portabaris: et iam

Luc. 1. et. 2. dñs orbis agnoscebario. Ipse puer paruulus ex semine israel: et ipse nobiscum de emanubel. Quae est illa nostra generatio saluatoris

ris qua gignenti patri costernuo est: quando hanc generationem ex virgine mundus expauit: quam pia fides agnouit et tenuit: infidelitas autem irrisit: superbia tumuit superata. Quae nam est illa generatio: quia in principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum. Vel quod est hoc verbum: quod dicitur antea non silebat: quo dicto non siluit qui dicebat: quod est verbum sine tempore: per quod facta sunt tempora. Verbum quod labia nullius aperuit conceptum clausit vel finitum. Verbum quod initium non habet ex ore loquentium: et aperuit ora matorum. Verbum quod linguis gentium disertis non fit: et linguas infantum disertas facit. Quae nam est illa generatio: cui pater moriendo non cedit: quia non eum viuendo precedit. Segregata ab omnibus locorum temporumque intervallis: ab omni distentione spaciozum: quam vel in diebus: vel in corporibus sentire consueuimus: Leuemus ad eum quantum ipso adiuuante animam nostram possumus: si quo modo capere valeamus et natum non preuenientem qui gignit et gignentem non subsequentem qui gignitur patrem et filium: nec pariter parreo: nec pariter filios: et pariter eternos. Non utrumque generantem: nec utrumque nascentem: sed alterum sine altero non uentem. Et patrem sempiternum genuisse: et filium sempiternum natum esse. Cogitemus si valeamus: si non valeamus credamus. Non est quod hic dicere volumus: sed tamen non longe positum est ab vno quoque nostrum. In illo enim viuimus: monemur et sumus. Transcendamus carnem nostram in qua parentes ante filios viuunt: quia ut filios possent generare creauerunt: et filijs crescentibus iam senescunt. Non dum natio filijs parentes vixerunt: quia et parentibus mortuis filij victuri sunt. Transcedamus et animas nostras: pariunt et ipse aliquid cogitando quod secum habet sciendo: si possunt amittere obliuiscendo: quia et non habebant antea nascendo. Lacta corporalia et temporalia et mutabilia transcendamus: ut videamus super omnia per que facta sunt omnia. Ascensus noster in corde est: quia et illud quo ascendimus prope est. Longe autem ab illo sumus: in quantum dissimileo sumus. Ascendit ergo ad eum sua similitudo quam in nobis fecit et refecit: quam nondum perfecte palpat in firmus aspectus: et ineffabilem candorem lucis eterne non potest intueri. Cuius ergo ful-

Job. 1.

L

Act. 17.

Job. 1.

Sancti Augustini de tempore

Es. 55. gorem mentis acies nōdum capit: generati-
 Job. 1. onem eius quis enarrabit? Sed verbū caro
D factum est: et habitauit in nobis. Hanc ergo
 generationē cuius hodiernū celebram⁹ diē:
 hanc in qua dignatus est venire per israel: et
 fieri emanubel nobiscū de⁹ in carnis infirmi-
 tate: non nobiscū in cordis iniquitate: acce-
 dens ad nos per id qđ assumpsit ex nostro et
 liberans nos per id quod māsit in suo. Uisi-
 tauit quippe dominus seruos suos per mor-
 talem infirmitatē. Hanc ergo generationem
 cuius vtcunq; capax est humana fragilitas:
 non illam quę sine tempore manet: sine ma-
 tre super omnia: sed istam quę in tempore fa-
 cta est sine patre inter omnia: hūc virginis
 filium et virginiū sponsum: de incorrupta ma-
 tre nascentē et incorruptibili veritate setan-
 tem: laudemus: amemus: adoremus: vt in
 eius misericordia de astutia diaboli filiū triū-
 phemus. Diabolus ad nos decipiēdos cor-
 rupta femina mente subrepsit: Chastuo ad
 nos liberandos incorrupta femina etiā car-
 ne pcessit: qui est benedictus in secula secul-
 orum: Amen.

Afferuit homis: cōsequēter afferit pprietatē
 dei dicens: Qui est sup omnia deus benedi-
 ctus in secula. Tam perfecta hic filij eminen-
 tia declarat: vt dici de patre maiora nō pos-
 sint. Nam si inuituz haberet non esset super
 omnia: sed inter omnia quę pro conditione
 facturę intra inuitū continent. Sed christus
 qui equalis ē patri: nulla tēporis: nulla eta-
 tis lege cōcludit: Euidēter et ad philipēses
 apłus duas christi natiuitates et duas sub-
 stantias p̄dicat dicens: Qui cū in forma dei
 esset: formā serui accepit. Quib⁹ regulio ple-
 na sunt volumina noui et veteris testamēti.
 Similiter et Job p̄dicat eximio ppheta-
 rū: Et in carne mea videbo deum. Quod de
 illo tempore pphetauit: quando christi dei-
 tas habitu nostrę carnis induta est. Quia
 ergo vt p̄fati sumus: verbū caro factū est:
 et duo esse cōstat hoīem et deū i carne vna:
 modo homo loquit patri: modo de⁹: modo
 visibilis ex matre: modo inuisibilis ex patre.
 Ha verba homis. Ipse in euāgello dicit: Si
 lius hominō nō habet vbi caput suum recli-
 net. Ostendat hic pauper filius homis diui-
 tias suas in gloria diuinitatis. Omnia inqt
 quę pater habet: mea sūt. Dum dicit: omnia:
 nihil hic reliquit quod minus haberet a p̄re.
 Omnia: id est vnius deitatis potentia: sub-
 stantia: maiestātē. Quis eum minorē dicere
 nō tremiscat: qui se patri generaliter et p om-
 nia veridicus testis exequat: sicut de eo euā-
 gelista p̄nunciat: Ideo volebant eum iudei
 interficere: qz patrē suum dicebat deū: equa-
 lem se facieno deo. Et ad philipēses: Non
 rapinā arbitrat⁹ est esse se equalē deo: id est
 equalitatē diuinitatis quā rebellis angelus
 assumere voluit per rapinam: christus posse-
 dit per naturā. Ergo credas ei: cū se in homi-
 nis substantia p̄fiteat equalē. Loquat filius
 homis: Pater inquit maior me est. Loquat
 filius dei: Ego et pater vnum sumus. Quasi
 homo esurit: quasi deus quinq; milia esuric-
 tium quinq; panib⁹ obsequio creaturę suc-
 exat. Quasi homo in cruce pendet: qua-
 si deus in paradysum de cruce latronē gestis
 per omnē mūdum loquētib⁹ introducit di-
 cens: Amen dico tibi: hodie mecū eris in pa-
 radiso. Quo tempore corpus dñi in tumulto
 fuit: anima i inferno: diuinitas in paradiso:
 in celo et vbiq; intra se oīa supeminēs suc-
 iestatis imensitate complectens. Scdm ho-
 minē minor dicit: quando comprehenditur:

Sermo. VI. In eodem festo: Sermo II

A In principio erat verbum et verbum
 erat apud deum: et deus erat verbū.

Qui in principio erat intra se cōclu-
 dit omne principiū. Ex matre vō inuitū sum

psit: sicut legim⁹ per Esaiam: Ecce virgo in
 vtero accipiet et pariet filium: et vocabit no-
 mē eis emanubel: qđ ē interpretatū nobiscū
 deus: id est latēo in humana fragilitate ma-
 iestas: Sicut in Jobanne euāgelista legim⁹:

Et vbi caro factū ē et habitauit in nob: id est
 in fragilitate corporis nostri. Item de Ma-
 rie virginis generatiōe: Et porta erat clausa
 et non est aperta. Tanq; si interrogaretur cur
 aperta non esset: adiecit: Quia domin⁹ trāsī-
 uit per eam. Porta clausa: id est signaculum
 pudoris immaculatę carnis integritas. Nō
 enim est violata partu: quę magis est sancti-
 ficata conceptu. Item de christi gemina dei
 hominisq; substantia: Et erunt inquit duo in
 carne vna: id est deus et homo vn⁹ christus.
 Quō apostol⁹ de christo et ecclesia: id de christi
 corpore p̄cepit intelligi: sicut ait: Et erūt
 duo in carne vna. Ego autem dico in christo
 et in ecclesia. Quō aperte exposuit ad Roma-
 nos: Patres nostri ex quib⁹ christ⁹ fm carnē.

Et non est aperta. Tanq; si interrogaretur cur
 aperta non esset: adiecit: Quia domin⁹ trāsī-
 uit per eam. Porta clausa: id est signaculum
 pudoris immaculatę carnis integritas. Nō
 enim est violata partu: quę magis est sancti-
 ficata conceptu. Item de christi gemina dei
 hominisq; substantia: Et erunt inquit duo in
 carne vna: id est deus et homo vn⁹ christus.
 Quō apostol⁹ de christo et ecclesia: id de christi
 corpore p̄cepit intelligi: sicut ait: Et erūt
 duo in carne vna. Ego autem dico in christo
 et in ecclesia. Quō aperte exposuit ad Roma-
 nos: Patres nostri ex quib⁹ christ⁹ fm carnē.

Et non est aperta. Tanq; si interrogaretur cur
 aperta non esset: adiecit: Quia domin⁹ trāsī-
 uit per eam. Porta clausa: id est signaculum
 pudoris immaculatę carnis integritas. Nō
 enim est violata partu: quę magis est sancti-
 ficata conceptu. Item de christi gemina dei
 hominisq; substantia: Et erunt inquit duo in
 carne vna: id est deus et homo vn⁹ christus.
 Quō apostol⁹ de christo et ecclesia: id de christi
 corpore p̄cepit intelligi: sicut ait: Et erūt
 duo in carne vna. Ego autem dico in christo
 et in ecclesia. Quō aperte exposuit ad Roma-
 nos: Patres nostri ex quib⁹ christ⁹ fm carnē.

Et non est aperta. Tanq; si interrogaretur cur
 aperta non esset: adiecit: Quia domin⁹ trāsī-
 uit per eam. Porta clausa: id est signaculum
 pudoris immaculatę carnis integritas. Nō
 enim est violata partu: quę magis est sancti-
 ficata conceptu. Item de christi gemina dei
 hominisq; substantia: Et erunt inquit duo in
 carne vna: id est deus et homo vn⁹ christus.
 Quō apostol⁹ de christo et ecclesia: id de christi
 corpore p̄cepit intelligi: sicut ait: Et erūt
 duo in carne vna. Ego autem dico in christo
 et in ecclesia. Quō aperte exposuit ad Roma-
 nos: Patres nostri ex quib⁹ christ⁹ fm carnē.

Et non est aperta. Tanq; si interrogaretur cur
 aperta non esset: adiecit: Quia domin⁹ trāsī-
 uit per eam. Porta clausa: id est signaculum
 pudoris immaculatę carnis integritas. Nō
 enim est violata partu: quę magis est sancti-
 ficata conceptu. Item de christi gemina dei
 hominisq; substantia: Et erunt inquit duo in
 carne vna: id est deus et homo vn⁹ christus.
 Quō apostol⁹ de christo et ecclesia: id de christi
 corpore p̄cepit intelligi: sicut ait: Et erūt
 duo in carne vna. Ego autem dico in christo
 et in ecclesia. Quō aperte exposuit ad Roma-
 nos: Patres nostri ex quib⁹ christ⁹ fm carnē.

Phil. 2.

Job. 19.

Job. 1.

Luc. 9.

Job. 16.

Job. 5.

Phil. 2.

Job. 14.

Job. 10.

Matth. 4.

Matth. 4.

Luc. 25.

flagellat: crucifigit: morit: sepelitur: Scdm
 deum p virtutē resurrectionis in celestia sub-
 limat. Quasi hō suscepta morte: qñ de^o su-
 per mortē. Scdm hanc regulā modo paup
 est: modo diues: modo minor: mō equalis:
 mō dñs: mō seruu. Tūc ergo minor credat
 patre: qñ angelorū conditor paulomin^o ab
 angelis minorat: sicut in octauo psalmo le-
 gimus: **Ps. 8.** Minorasti eū paulomin^o ab ange-
 lib. 2. lio. Tūc ergo patre minor dicat: qñ sui for-
 mā suscepisse pseribit: qñ etiaz matre iunior
 inuenit: quādo ipse de se in vicesimo primo
 psalmo dicit: **Ps. 21.** Foderūt manus meo et pedes
 meos: dinumerauerūt omnia ossa mea. Quā
 aut minor patre fm carnē et fm hominē nū-
 cupet: in numero scripturarū testimonijs de-
 clarat. De ei^o diuinitate ita ad Titū ap̄stus
 Tit. 1. dicit: Apparuit gratia dei saluatoris n̄ri. Et
 iterū: Expectanteo beatā spem: et aduentū
 glorię magni dei et saluatoris n̄ri iesu christi.
 Im mane piaculū est vt p infidelio hominis
 blasphemia minor eē dicat: quem magnū
 deum ipsa veritas profiteat. Nam et thomas
 ap̄stus in euāgelio Johānis vbi post resur-
 rectionē corpus hominis crucifixi p clauorū
 signa cognouit: deū qui intra hominē late-
 bat apostolica et euāgelica auctoritate con-
 fessus est: ita dicens: **Joh. 20.** Dñs meus et de^o meus.
 Si fideo assit: aperta est ratio qua christo
 nūc minor: nunc equalis patri sacris volu-
 Apoc. 1. minibus asserat: sicut ipse de se dicit: Ego
 primus et nouissimus. Indubitāter agnosce
 q̄ priorem nō potest habere qui primus est.
 Apoc. 22. Item: Ego sū alpha et ω. Et sicut alpha lit-
 terā nulla p̄cedit: ita et filiū dei nulli secū dū
 constat esse: quia deus est. Quid responde-
 bimus eis qui spiritū sanctū aut minore di-
 cunt: aut (quod sceleratius est) ministeriale
 magis q̄ deū abrupta impietate pnūciant?
 Quomō creatura dicitur: qui dñi creator ex
 Luc. 1. maria comprobat: sicut legimus: Conceptus
 de spū sancto: natus ex maria virgine. Chri-
 stus em̄ non de substantia spū sancti: sed de
 potentia: nec generatione: sed iussione et be-
 nedictione conceptus est. Et sicut a patre ita
 etiā a spū sancto ad redemptionē nostrę ma-
 licie destinat^o ē: ipso de se p **Isaiā** loquēte:
Isa. 48. Misit me pater et spū eius. Si spū sanct^o
 minor creditur: quomō se filius sicut a patre
 ita etiā a spū sancto missum esse testatur?
 Spū sanctus ipse locutus est in ap̄stis: ipse
 effebuit in p̄phetis: dicēte beato apostolo

Petro in epistola sua: **1^o Petri. 1.** Nō inquit ex homini-
 bus allata est p̄phetia: sed spū sancto inspi-
 rati locuti sunt sancti dei homines. Et salua-
 tor in **Matth. 10.** ita ait ad discipulos suos:
Matth. 10. Nō vos estis qui loquimini sed spū sanct^o.
 Similiter et dauid plenus spū sancto: quis
 p̄ eum loquere: manifesta voce denunciat
 dicens: **Ps. 24.** Audiat quid loquat̄ in me dñs deus.
 Hęc est in quā via lucis: cuius in cōfessione
 ap̄eritur ostiū salutis. Itaq̄ qui in hanc p̄-
 fessione ingrediunt̄: beatitudinē eius ad-
 piscunt. Beatitudo ei qui confitetur deū pa-
 trem et filium et sanctū spiritū. Beatitudo ei
 q̄ cōfiteat̄ solū deū patre et filiū et sanctū sp̄m.
 Beatitudo ei q̄ confitetur vnū omnipotentē
 deū patre et filiū et sanctū spiritū. Beatitudo
 ei qui confitetur vnū summū deū patre et filiū
 et sanctū spiritū. Beatitudo ei qui cōfiteatur
 vnū deum patre et filiū et sanctū sp̄m sem-
 piternū esse. Beatitudo ei qui cōfiteatur indi-
 uisam substantiā esse patris et filij et sancti spi-
 ritus. Beatitudo ei qui nihil addiderit vel
 minuerit i vnitate nature patris et filij et san-
 cti sp̄s. Beatitudo ei q̄ p̄fiteat̄ omnia bona
 facta fuisse a patre et filio et sancto spū. Bea-
 titudo ei qui confitetur vnā equalitatem in
 sempiterna plenitudine deitatis esse patris
 et filij et sancti sp̄s. Beatitudo ei qui fm sin-
 gula nomina trinitatis: id est patri et filij et
 sancti sp̄s pprias tantū p̄sonas distinctas
 esse confitetur. Unde oportuit nos ostendere
 eis quos edent vię suę fructus: maledictio-
 neo omnium male credentium: sicut scriptū est:
Matth. 27. Maledictus omnino qui nō obaudierit ver-
 ba libri hui^o: vt faciat ea in corde suo. Maledictus
 qui patris et filij et sancti sp̄s vnā
 sempiternā substantiā esse nō confitetur. Maledictus
 q̄ fm tres p̄sonas tres diuisas sub-
 stantias esse confitetur. Maledictus qui tria
 principia eorū esse cōfiteatur. Maledict^o qui
 solū verū deū patre: et vnū verū deū filiū:
 et vnū verum deū sanctū sp̄m nō confitetur.
 Maledictus qui vnū nomē in deitate tri-
 nitas esse nō confitetur. Maledictus qui in-
 diuisam deitatem patris et filij et sancti sp̄s
 nō confitetur. Maledictus qui ppria nomina
 p̄sonarum tres deos aut tres dños aut tres
 spūs confitetur. Maledict^o qui fm singulas
 p̄sonas trina nomina tm̄ distincta patris et fi-
 lij et sancti sp̄s nō confitetur. Maledict^o qui
 vnā p̄sonam eorū esse confitetur. Maledictus
 qui quē patre dicit: hūc eundē et filiū esse de-

2. Petri. 1.

Matth. 10.

Ps. 24.

Matth. 27.

L

Sancti Augustini de tempore

Signat. Abaledictus qui patrē natū: aut in carnatū: aut passum esse confitef. Abaledictus qui inenarrabiliter filiū z vere natū de substantia patrio esse nō confitef. Abaledictus qui hanc natiuitatē factā vel creatam vel conditā esse confitef. Abaledictus q̄ verum filium dei ex voluntate tm̄ dicit esse: et non potius de natiuitate. Abaledictus qui dicit: erat temp̄ qm̄ nō erat filiū. Abaledictus q̄ hāc natiuitatē ex nullis extantib⁹ nō confitef: q̄s greci εἰς ὄψιν ἰωυ appellāt. Abaledictus qui diuinitatē filij dei dicit initiū habere de tpe: ortum ex nihilo: nomen quasi adoptionis ex altero. Abaledictus qui vnū de vno: filiū de pfe generatū nō pfitef. Abaledictus qui impassibiliter filium natū de patre non confitef. Abaledictus qui dicit fuit aliqui pater sine filio. Abaledictus q̄ nō confitef ante omne principiū vel initiū semper fuisse filiū cum patre. Abaledictus qui immortalē deitatem filij dei nō confitef. Abaledictus qui de sempiterno filio dicit nō erat auteq̄ de maria nasceref. Abaledictus qui vnitā deitatem patrio z filij z sancti spūs ex charitate cōcordie tantū esse pfitef: z nō magis p̄ hanc ipsam vnitam diuinitatē. Abaledictus qui vnitā deitatem in tres has psonas esse nō cōfitef. Abaledictus qui aduersus vigorē censurę diuinę scripturę hunc deum vera spiritū paracletū: aut filium patris vel certe facturam vsurpat debere cōfiteri. Abaledictus qui filiū dei verum z hominē verū de maria virgine nuper natum p̄ nostra salute non confitef. Abaledictus qui filium dei hominē tm̄ pro nostra salute cōfitef. Abaledictus qui deum dei filiū sempiternū de assumptione hominis per hoc principiū habere assignat. Abaledictus qui deitatem eius passam esse confitef. Abaledictus q̄ incomparabilē deitatem trinitatio p̄prie ad hominis lineamētra esse confitef: dum scriptū inueniamus: Quia nō sit illi similis quisq̄ deo in celo sursum z in terra deorsum.

agnus: qui tollit peccata mūdi. In cui⁹ natiuitate qui conscientia purā habet dulcius gaudet: qui miserā attent⁹ timet. Qui bonus est affectuose orat: q̄ peccator deuotissime supplicat. Dulcis dies: vere dulcis: z cunctio p̄nitentib⁹ veniā portans. Promitto vobis filioli z certus sum: qz in hac die si q̄ ex corde p̄nituerit: z ad vomitū peccati reuersus nō fuerit: quodcuq̄ petierit dabit ei: tantū in fide nō dubiter: delectationē nō repletat. Hodie totius mundi peccatū tollit: z peccator desperat: Sed videte qualis debet esse p̄nitentia: quia multi assidue se dicunt esse peccatores: z tamē adhuc illos delectat peccare. Professio est: nō emendatio. Accusatur anima: non sanatur. Pronūciat offensa: non tollit. P̄nitentiam certā non facit: nisi odium peccati z amor dei. Quando sic p̄nitentes vt tibi amariz sapiat in animo q̄ ante dulce fuit i vita: z quod te prius oblectabat in corpore: ipsum te cruciat i mēte: Jam tūc bene ingemiscis ad deum z dicis: Tibi soli peccaui: z malū coram te feci. Bene tibi soli peccaui: quia nullus hominū sine peccato: z ideo tibi soli peccaui: qz null⁹ est sine peccato. Da dñe misericordiā misero: qui tādiu peccasti criminoso. Inclinet ad remediū humilitas p̄nitentio: quem pmouere nō potuit diuturnitas peccatorio. Dic illi in fletu cordis: aspice ad infelicē pietas immēsa: respice crudelcm misericordia publica. Desperatus ad omnipotentē venio: vulnerat⁹ ad medicū curro: serua pietatem mansuetudinis: qui tam diu suspēdisti gladiū vltionis: dele numerositatē criminū multitudine misericordiarū. Ista est filioli vera p̄nitentia: qm̄ sic cōuertit⁹ q̄s vt nō reuertat⁹: qm̄ sic p̄nitent vt nō repetat. Sane videam⁹: aliqui vestrū formas z virtutē animoz exerciteo: q̄ in ista die verba mea p̄ sua salute sic audiāt vt viriliter mollia vitia abijciāt tanq̄ q̄ pugnat. Reuera forti⁹ pugnat: q̄ contra se pugnat. Aperiat aureo suas ad p̄cepta christi: que fortasse patnerūt hucusq̄ ad audienda ludibria. Aperiant oculos suos ad nitore: q̄ hucusq̄ ad ignominia patuerūt. Cōpungat p̄nitentia criminū: quos hucusq̄ trāspunxit delectatio voluptatū. Erigat adiuncta virt⁹ que vitia p̄strauerūt. Aperiat medicamēto nares suas: q̄ buo illis feteat cōsuetudo peccati. Aperiat ille oculos cordis vobis: q̄ hodie p̄pter nos dignat⁹ est nasci: vt videatis